at talem moderati-
onem. f Ere-
ues autē pharisei.
Hic describit̄ iude-
orum obstinatō: qr̄
nec verbis r̄pi: nec
factis resilierunt a
malo suo: s magis
obstinati sumi inci-
pientes machina-
riū mortem r̄pi.

re et multa turba a galilea
et iudea secuta est euꝝ t̄ ab
hierosolymis t̄ ab idumea
et trans iordanem t̄ qui cir-
ca tyrum t̄ sidonem: multi-
tudo magna audiētes que
faciebat venerūt ad euꝝ. Et
dixit iesus discipulis suis: ve
in nauicula sibi deseruirēt
pp turbā ne p̄p̄merent eum
Multos eī sanabat: ita vt
irruerent in cūvt illū tangē-
rent̄ quotquot aut̄ hēbant
plagas. Et sp̄us imūdi cū
illū videbāt p̄cidebāt ei: et
clamabāt dicētes: "Tu es
fili⁹ tei." Et vehementē cō-
mītabat eis ne manifestaret̄
illū. Et ascendens i mōrē
vocavit ad se quos voluit

g Cum berodia
nisiboc exponit⁹
dupliciter: quia di-
cit aliq̄ qd̄ isti bero-
diani fuerūt qd̄dam
iudei singētes qd̄
dam sectaz nouaz

didentes de herode ascolonita: qd̄ erat messias: moti ex fal-
so intellectu illi⁹ qd̄ dicit Ben. xliv. Non auferet̄ scepterū
de iuda. vbi dñ qd̄ ablaciō regnū tribū iude erat signū ad-
uentus messie. Iste autē herodes obtinuit regnum il-
lud cum tñ est alienigena: quia pater eius fuit idumeus
bñ qd̄ dicit iosephus et ali⁹ historiographi. t̄ quia messias
promisiūz illi⁹ intelligebant regnare temporaliiter: nec co-
debant alium regnare tunc in iudea nisi herodem: ido di-
rerunt cum esse messiam: cum tamē prophetia iacob p̄-
dicta esset bñ veritatem intelligenda de christo: qui nat⁹
fuit tempore dicti herodis: vt habeatur Mathei. ii. Isti
igitur habebant occasionem persequendi christum: eo qd̄
ipsum esse christum sicut erat bñ veritatem erat contra-
rium secte sue. Alij autē dicunt qd̄ isti berođiani erāt mi-
lite herodis antipe qui fuit filius predicti herodis: t̄ do-
minabat in galilea non sicut rex: sed vt tetrarcha: vt ha-
betur Lu. iiij. Et iste incarcerauit iohannē: ex quo habebant
aliquam occasionem persequendi christum quē predica-
uerat iohannes: t̄ ex his patet malicia phariseorum quē
cum peruersis hominibus traxabant consilium ad p̄de-
dum christum. b Jesus autē cum discipulis suis se-
cessit. hoc expōsum est mathei. xij. i Et dicit iesus di-
scipulis suis vt nauicula sibi deseruiret t̄c. ostendens i se
infirmitatem carnis. k Quotquot autem bñ plegas
idest infirmitates varias. l Et spiritus immūdos t̄c.
t̄ hoc condebat virtutē sue deitatis: vt r̄trūq̄ em̄ necessit̄ est
p̄siter fuisse in r̄po. s. infirmitatē carnis t̄ potentia deita-
tis: t̄ ideo vtrūq̄ manifestabat christus in opibus suis
m. Tu es filius di. conjecturaliter loquebant̄. n Et
vehementē p̄minabatur eis. cuius causa assignata ē su-
pra in primo capitulo. o Et ascendens in montem.
Postq̄ descripta est r̄pi predicatione per seipsum tñm: b co-
fecione describit̄ et p̄dicatio etiam p̄ ap̄los. t̄ primo descri-
bitur p̄tatis collatio: cōdo dicit̄ collatōis executio. vi. ca.
ibi. Et vocavit duodecim. Circa primū primo p̄tās con-
fertur sc̄o dubi⁹ remouetur ibi. Et veniunt ad domuz.
Circa primū describitur electio apostolorum: numer⁹: t̄

Euangelium

nomina eorum et pretias eis collata: et prius sententia ex his quod dicitur sicut in mattheo: et hoc excepto. a. Boanerges quod est filii tonitru. sic enim vocati sunt a Christo: quoniam in transfiguratione Christi audierunt verbum dei prius dicentes de Christo: hic est filius meus dilectus tuus: quod quidem verbum vocat tonitruum eum illuz modum loquendi iob.

xxvij. cap. Cum vir parua folla sermonis eiusdem audierimus: tonitruum magnitudinis illius quis potest intueri. b. Et veniunt ad domum. Hic consequenter removet dubium: ex his enim quod ostulerat patres predicandi aplis posset aliquis credere quod in persona propria vellet a predicatione cessare: quod removetur pro hoc quod feruentius predicavit quod per iste feruor primo ostendit in generali: sedo in spali in sequenti capi. Adhuc circa primum dictum feruor primo ostenditur: sedo irrationalis locutio ex hoc insurgens repelliturabi. Et cum audissent sui. Circa primum dicunt. c. Et venient iterum turba ad audiendum verbum dei ab ipso et ipse ita feruenter intendebat predicationi quod discipuli ei non habebant tempus manducandi.

d. Et cum audisset. Hic irrationalis locutio insurgens ex predicatione feruente repellitur: et hinc tribus casibus: scds ponit ibi. Et scribit tercium ibi. Et veniunt magis eius. Circa primum scientibus quod illi qui erant de cognatione sua et pre miris videntes insolitus feruorem in eo: quod si cut deum est ipse feruorem predicandi omittebat horam comedendi: videbat etiam in vultu eius insolita daram: tem ex virtute diuitatis procedente. Ita audiebat eum locutem de divinis ardua et insolita: et quod eius non intelligibilia: id credebat eum locum sicut arreptum vel furiosum: id voluerunt cum tenere et ligare ne sibi vel alii possent nocere: et isti mouebant pietatem. Circa easum secundum quod ponit cum dicit: e. Et scribit considerandum quod isti moti contra Christum inuidia et malignitate: dicabant ipsum Christum brevi quendam demonem pavatum aliis

demonibus superioribus cui virtute expellebat demones inferiores a corporibus obsessis ab eis: et id Christus illo: et isto: irrationalis uba repellit: cum dicit: f. Ecce quoque illis tecum quod rationabiliter loquendo ostendit se non esse furiosum: vera et sancta docendo: ostendit se non breve demonem

priuatim: cum sic pater mendacium ut est iohannis. viii. c. cerera patiente ex his quod dicitur: ea sunt matt. xij. g. Et remununt mater eius. Hic postea ponitur tertius casus: ipso enim predicante nunciatio fuit sibi insidiosa quod mater eius et fratres stabant foris ad tentandum si ex affectu carinali ad matrem dimitteret vel interumperet predicationem: et ipse voceretur malignantem reputat rationabiliter ut patet ex his quod dicitur sanctus Iacobus. tbc. xij.

E. Litera cepit. iij. Vocere ad mare et agregata est at eum turba multa ita ut in nauim ascenderet se teret in mari: et omnis turba circa mare super terram erat et vocabat eos in pabolis multa et dicebat illis in doctrina sua. Audite: Ecce exiit seminarius ad seminandum. Et dum seminat: aliud cecidit circa vias: et venerunt volucres celi: et comedenterunt illud. Aliud vero cecidit super petrosa vbi non habuit terram multam: et statim exortum est quoniā non habet altitudinem terre: et quando exortus est sol estuauit: et eo quod non habebat radicem exaruit. Et aliud cecidit in spinas: et ascendenter spie et suffocauerit illud: et fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bona et dabat fructum ascendente et crescente: et afferebat unum et tricelimum et unum sexage-

Capitu. iiiij.

O. Litera cepit. b. Sequitur ostendit feruor predicandi in speciali: et primo describit feruor predicationis secundum hoc insurgens liuor emulatōnis in principio. vs. ca. Circa primum cuan gelatōnis primo de scribit predicationis fructū. Et de cebat sic est regnum dei: tertio affirmans miraculū: ibi. Et ait in illa die. Circa primum primo describit predicationis ipsius tempus et modus secundo predicationis parabolam sine typis: ibi. Ecce enim secundum: tertio cuius parbole aperit intellectus: ibi. Et cum esset singularis. Et ista pars dividitur in duas: quod prior applicatur intellectus parbole aplis specialiter: secundo predicitur aperientibus per apostolos omnibus generaliter: ibi.

dei: tertio affirmans miraculū: ibi. Et ait in illa die. Circa primum primo describit predicationis ipsius tempus et modus secundo predicationis parabolam sine typis: ibi. Ecce enim secundum: tertio cuius parbole aperit intellectus: ibi. Et cum esset singularis. Et ista pars dividitur in duas: quod prior applicatur intellectus parbole aplis specialiter: secundo predicitur aperientibus per apostolos omnibus generaliter: ibi.

Barci

a Munqđ venit lucerna: tres prime ptes expositae sunt in ab. viii. paucl except. **b** Et cu esset sing. i. extra psūrā turbaz tuc exposuit pabolaz aplis. **c** Mu quid venit lucerna. Hic ostendit doctrina euāgeliā per aplos publicanda: qđ factus est post ascensionē xpi ad celos: tūc cīm di sp̄s sunt p̄ oībem ut in om̄es terā exp̄ret sōn̄ p̄dicatis eo rum: t etiam an̄ passiōne christi missi sunt ad p̄ dicandū: non tam ita diffūlēt: et hoc est qđ dī. **e** Munqđ ve nit lucerna. i. doctrina euāgeliā ca fm illud p̄s. Lucerna pedib⁹ mēs verbū tu um. **f** Ut sub mo dio ponatur tē. i. occulte in latebris doceatur si cut doctrine sus p̄cepte heretico rum t boīm malorum: quasi diceret non.

e Nonne v̄ super candē. p̄boc est in paiz t publice docea tur. q. d. sic.

f Nō est ei ab sconditus tē. qz illa q̄ xp̄c docuit aplos secrete. voluit p̄ aplos predicari publice t manifēste fm q̄ dī cis math. x. Qd̄ in aure audiūt p̄ dicat su p̄fecta.

g Si quis ba bet aures audiē di. i. desiderium intelligendi do ctrinam xpi.

b Audiat. q̄ si dicēt talis nō po test p̄ficere non solū fidi intelli gendo: sed etiaž

alii ipsoz docendo: ideo subdit. **i** In qua mensu men. sue. reine. vo. qđ exponit sic Beda: Si solerit oia q̄ valerit bona facere ac. p̄mis int̄imare studetis ad ent diuina pietas q̄ vobis in p̄nti sensum altiora capi endi offeret t in futuro retributōrem eternā adiūceret: t iō sb̄t. Et adiūcet vobis. **k** Qui cībz dabit illi. q̄ habens fidem t grām ex v̄su talis gratie meretur p̄ iterum sibi dēt gratia ad augmentū p̄cedentis.

l Et qui nō bz. t. fidē t grām quales erāt scribe t pba risei. **m** Etia qđ bz auferet ab eo. qz noticia legis quā hēbant ablata fuit ab eis in q̄ntū non valuit eis ad salutē sed magis fuit eis in augmentū sue damnatio nis fm dictū salvatoris Lu. xii. cap. Seruus quis cīm

voluntatē dñi sui t fecit vapulabit mult. **n** Et dicebat sic ē regnū dei. Hic p̄nter describit xpi p̄dications fruci. primo in vno boīe scđo in coīate ecclie ibi. Et dicebat cui assimilabim⁹. Circa primū saeculū q̄ p̄ semē in telligēt p̄dicatio: sicut p̄z in p̄bola p̄cedentia ex semine aut isto recepto in aliquo boīe fit dīs p̄cessus: qz primo d̄cipit timor diuino rum iudiciorū et si gniificat p̄ berbam q̄ est qđ im̄fectus cum dicat: fructificat primū herba t q̄ extimore ces fat boī a malis: t ut d̄cipit se exercere in bonis adō scđo cō d̄cipit spes diuina p̄ beneficioz: q̄ signa tur p̄ spicas: in qua iam eis spes grani futuri: cum dicitur

Deinde spicas. tec̄io ex hoc datur c̄ritati⁹ amor q̄ bz̄t opus perfectuz t ideo significatur p̄ plenū frumentū: cum dicitur.

o Deinde plenū frumentū: quia v̄t dicitur ad Ico. viii. ca. Plenitudo legi est dilectio: et tunc est homo disposit⁹ v̄t de statu gracie translat ad gloriam idō subditur.

p Et cum ex se p̄ du. fru. statim inc. falcam. si ipse domi nus abscondendo iustos de presenti vita v̄t transferat ad gloriam: idō subditur.

q Om̄ adest mes sis. idest collectio iustoz in patria.

simū: vnu centesimū. Et dicebat: Qui bz aures audiēdi audiat. **Et cū eēt sin gularis interrogauert euz bi q̄ cuz eo erāt. vnu. pabolam: Et dicebat eis. Vob datū ē scire mysteriū regni tei il lis aut q̄ foris sit in pabolis oīa fiunt: vt videntes videant nō videāt: t audiētes audiāt t n̄ intelligāt: neq̄n cōuertant t dimittant eis p̄cta. Et ait ill: nescitis pa rabola hāc: Et quō pabolas oīs cognoscetis? Qui semiat: verbuz seminat. Hi aut st q̄ circa vīa vbi semi nat verbū: t cuz audierit p̄festim venit satanas et aufert verbu z qđ seminatū est in cordib⁹ eoz. Et his si milit q̄ sup petrosa semian tur: qui cum audierint ver bum: statim cū gaudio ac cipinnt illud t no h̄nt radices in se. Et pales sunt: dein de orta tribulatōne t psecu tione p̄pter verbu z p̄festum scandalizant. Et alij sūt q̄ in spinis seminant. His q̄ v̄bū audiūt t erūmne scī t receptio diuītiaz t circa re liqua p̄cupie t introeuntes suffocat v̄bū t sūn fructu eficiet. Et his sūt q̄ sī tāz bonā seminati sūt: q̄ audiūt v̄bū t suscipiūt t fructificat vnu tricelimū. vnu sexage**

r Et dicebat cui assimilabim⁹. Hic p̄sequenter describit fructus p̄di cationis xpi q̄tuz ad p̄municatz ecclie que te paruo

statu crevit ad magnum sicut synapis granum: t patz sē tentia ex dīcis I Matb. viii. ca. excepto quod bic subditur s Et alibus mul. para loque. ver. prout po. au. quod exponit theophilus dicens: Qm̄ turbe erat indocte a cōsuctis nominib⁹ instruit eas p̄ similitudinē rerum sensibili um que erant eis cognite. Et docvideē p̄tradicere ei qđ supra dixit xp̄c aplis codē. ca. Vobis datum eīt nosſe my sterium regni dei. illis autem qui foris sunt in parabolis vt videntes videant t non videant. t math. xiiii. Ju para bolis loquor eis qui videntes non vident tē. Dicendū q̄ sacra scriptura hoc habet proprium: quod sub vna litera habet plures sensus: quorum aliqui sunt patentiores et alij magis latentes: et idō in parabolis xpi turbe

Euangelium

capitulum sensum magis patente non ait latenter: sed tali intellectu docebat Christus aplos ad petrem: ideo subditur.
¶ Secundum autem disci. suis disse. oia. de turbis aut predictis est ut videntes videant et non videant. i. capiat sensus magis patente non ait latenter. y. Et ait illis in illa die. Hic omnes describuntur miracula doctrinae Christi affirmativa et primo describit miracula facta in mari: scilicet in terza in principio sequentia sententia primi petri pater ex his que dicta sunt matri. viii.

Capitulum. v.

Otio venerabile transfretum. Dic post describunt Christi miracula facta in terra ad doctrinam sue affirmatores; et primo describit demoniaci curatio: secundo filie archisynagogi resuscitatio: ibi. Et cum ascenderet Iesus in navum: prima in duas: quod primo describit curatio demoniaci: secundo deuotio ipsius curati: ibi. Lungs ascederet. Expositio prime pater pater ex dicto mad. viii. paucis exceptis quod discurrent. b. Ecce curat ei de me. ho in spi. imm. i. obsecrus a demoni: mathe. viii. dicitur erat duo. Ad quod dicendum quod veritas duo erat demoniaci: ut dicit matthe. viii. erat senior altero in quo erat legio demonum et dicit infra: et iste solo nominatur hic a marco: et aliud tacetur: quod non erat ita famosus in malo. c. Et se die ac nocte in monumento s. gentilium dominatorum super quoque alias demones iam habebant peccatum: et ideo habitabatur corpora eorum erant seputa tanquam habitu in peccatis super ea p. finale iudicium.

d. Et interrogabat eum: quod tibi nomen est. interrogavit autem Christus non quod grangeret: sed ut multitudine demonum in illo hoc ibebarant et confessione eorum appareret: unde subdit. e. Legio nomen est. quia multi sumus. Legio autem pro-

prie dicitur numerus determinatus armatorum in exercitu: et primum sex milia sexcentos sexaginta sex. et unde dicitur legio in demonibus qui militant contra eos. f. Et deprecabatur cum. s. legio demonum. g. Ne se expelleret extra regionem. i. extra hominem habitatores unde et luc. viii. dicit in abyssum. locus enim inferni detest demonibus: gemitum tamen inter homines habitare usque ad iudicium: ut gloriosior sit electio cum victoria in demonibus tentantibus super ratione.

b. Lungas ascenderet. Hic describit curat deuotio: quod gratias de beneficio sibi collato voluit servare. q. Ihesus ait. i. Non admisit cum. i. non receperit cum ad apostolatum vel discipulatum. ppter horum procedentis passionis. Itene ascriberet de moni quod iste facaret si esset discipulus Christi. Ex hoc loco accipitur quod demoniaci et furiosi post curationem non permaneant in ecclesia dei.

k. Et abiit et cepit predicare in decapolis. nomen est regiosis: et dicuntur a deca quod est decem et polis quod est ciuitas.

sine parabola autem non loquebat eis. Secundum autem discipulis suis disserebat oia. Et ait illis in illa die cuius sero erat secundum: Traseam. Et dimicabat turbam assumunt eum ita ut erat in nauis: et alienaves erant eius illo. Et facta est pcella magna venti et fluctus mittebat in nauim: ita ut impuleret nauis. Et erat ipse in puppe super cervicalis dormies et excitant eum: et dicunt illi. Agnus: non ad te pertinet: quod perire? et exurgens dominatus est ventus: et dixit maria. Tace obmutescere. Et cessauit ventus: et secunda est tranquillitas magna. Et ait illi. Quid timidi es? Ne cedas habens fidem. Et timuerit timore magno et dicebat ad alium. Quis putas es tu? et ventus et mare obedient ei. .v.

Et venierat trahis fretum maris in regionem gerusalem. Et exenti ei de nave statum occurrit domum: hunc in spiritu umido: quod domicilius habebat in monumentis. Et neque cathenis iam quisque poterat eum ligare: quoniam sepe pendebat et cathenis vice dirupisset cathenas et pedes comminisset. et nemo poterat eum domare. Et semper die nocte in monumentis et in monte tibico erat clamans et occidens se lapidibus. Videlicet adest Iesus a longe curatur et adoravit eum et clamans voce magna dixit: quid mihi et tibi Iesu fili dei altissimi? Adiuro te per teum neme torqueas. Dicebat enim illi: Ego spiritus umido

ab hoie isto. Et interrogabat eum: Quid tibi nomen est? Et dicit ei. Legio mihi nomen est: quia multi sumus. Et deprecabatur eum multus: ne se expelleret extra regionem. Erat autem ibi circa mortem grecorum magnus pascens in agris. Et deprecabant eum spiritus: dicentes. Aditte nos in porcos: ut in eos introeamus. Et processit eis statim Iesus. Et exirent spiritus umidi introierunt in porcos: et magno impetu greci precipitati sunt in mari ad duo milia: et suffocati sunt in mari. Qui autem pascebant eos fugerunt et nunciaverunt in ciuitatem et in agros. Et egressi se videre quid esset facti: et venierunt ad Iesum: et vident illorum quod a demonio vexabatur sedentem vestitum et sane mentis et timuerunt. Et narrauerunt illi quod viderat qualiter facti essent ei qui demonum habuerat et de porcis. Et rogare ceperunt eum: ut descenderebatur de spiritibus eorum. Lungas ascenderet in nave: cepit illum depescari qui a demonio vexatus fuerat ut esset cum illo: et non admisit eum: sed ait illi: Glade in dominum tuum tuas ad tuos et annuncia illis quanta tribus dominus fecerit: et misericordia tua. Et abiit et cepit predicare in decapolis: quoniam sibi fecisset Iesus: et omnes mirabantur. Et cum trahisset Ihesus in navem rursus trahis fretum conuenit turba multa ad eum et erat circa mare. Et venit quidam de archisynagogis